legislação tributária cuja exigência de crédito tributário seja em valor igual ou superior a 
R$200.000,00 (duzentos mil reais), admitindo a possibilidade da inclusão de outros, que sejam dela 
consequente.  

Ademais quando uma exigência de crédito tributário possuir valor inferior a R$39.720,00, (trinta e 
nove mil setecentos e vinte reais) a Notificação Fiscal constitui o instrumento pelo qual deverá 
ser feito o lançamento de ofício tal qual o predito no artigo 48 do RPAF e realizado no presente 
caso concreto, não se caracterizando como cerceadora de qualquer direito. Nesse sentido, nada